Министерство здравоохранения Саратовской области
	ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ

им. В.И.Разумовского

Минздрава России

ПРИКАЗ

от «____»______2023                                                         _______/_______
	О маршрутизации детей в возрасте от 0 до 14 лет включительно,
проживающих на территории г. Саратова, для оказания неотложной  медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия

На основании Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 01.11.2007 № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области», Устава ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им.В.И.Разумовского Минздрава России, Положения об Университетская клиническая больница №1 имени С.Р. Миротворцева, в целях повышения качества и доступности медицинской помощи детскому населению
ПРИКАЗЫВАЕМ:
1. Утвердить лист маршрутизации детей в возрасте от 0 до 14 лет включительно, проживающих на территории г. Саратова, для оказания неотложной  медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия», включая оказание антирабической помощи, согласно приложению.

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области, обеспечить направление детей в возрасте от 0 до 14 лет включительно, проживающих на территории г. Саратова, для оказания неотложной медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия», включая оказание антирабической помощи, в соответствии с листом маршрутизации, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.
3. Главному врачу Университетской клинической больницы №1 имени      С.Р. Миротворцева СГМУ обеспечить госпитализацию детей в возрасте от 0 до 14 лет включительно, проживающих на территории г. Саратова, для оказания неотложной  медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия», включая оказание антирабической помощи, в соответствии с листом маршрутизации, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

4. Главному врачу ГУЗ «СОССМП» обеспечить медицинскую эвакуацию детей в возрасте от 0 до 14 лет включительно, проживающих на территории г. Саратова, для оказания неотложной медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия», включая оказание антирабической помощи, в соответствии с листом маршрутизации, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.
Министр                                                                        Ректор

____________О.Н. Костин                                             __________А.В. Еремин
Согласовано:

Первый заместитель министра                                            Е.А. Степченкова

Заместитель министра -

начальник управления

по охране материнства и   детства                                        Д.А. Грайфер

Заместитель начальника управления,

начальник отдела медицинской помощи

матери и ребенку                                                                    С.А. Дудина

Директор ГКУ СО

«Управление медицинской помощи»                                  В.Ю. Ушаков

Согласовано:

Проректор по лечебной работе - директор

клинического центра СГМУ

             Т.В. Шелехова

Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» __________ 2023 года

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения
                                                           Т.А. Овчинникова

Семенова С.А.
8 (845 2) 67-07-38

Соколова С.Н.

39-18-51

Приложение к приказу министерства здравоохранения Саратовской области и ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И.Разумовского Минздрава России

от «___»______2023 №_____

Лист маршрутизации детей в возрасте от 0 до 14 лет включительно, проживающих на территории г. Саратова, для оказания неотложной  медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия», включая оказание антирабической помощи
	№

п/п
	Патология

	Категория пациентов
	Медицинская

 организация
	Дни недели/часы

приема

	1.
	Травма опорно-двигательного аппарата;
ушибы и раны мягких тканей головы, туловища, конечностей;

ожоги и отморожения,

укусы животных и насекомых, в том числе клещей, не требующие госпитализации
	Дети в возрасте от 0 до 5 лет включительно, жители

г. Саратова
	Университетская клиническая больница №1 имени С.Р. Миротворцева СГМУ
	Ежедневно, круглосуточно

	2.
	Травма опорно-двигательного аппарата;

ушибы и раны мягких тканей головы, туловища, конечностей;

ожоги и отморожения,

укусы животных и насекомых, в том числе клещей, не требующие госпитализации
	Дети от 6 до 14 лет включительно, жители Октябрьского района

г. Саратова
	Университетская клиническая больница №1 имени С.Р. Миротворцева СГМУ
	Ежедневно, круглосуточно

	3.
	Травма опорно-двигательного аппарата;

ушибы и раны мягких тканей головы, туловища, конечностей;

ожоги и отморожения,

укусы животных и насекомых, в том числе клещей, не требующие госпитализации
	Дети от 6 до 14 лет включительно, жители Заводского, Волжского, Фрунзенского районов

г. Саратова
	Университетская клиническая больница №1 имени С.Р. Миротворцева СГМУ
	Ежедневно,

с 20.00 до 08.00

	4.
	Травма опорно-двигательного аппарата;

ушибы и раны мягких тканей головы, туловища, конечностей;

ожоги и отморожения,

укусы животных и насекомых, в том числе клещей, не требующие госпитализации
	Дети от 6 до 14 лет включительно, жители Заводского, Волжского, Фрунзенского районов

г. Саратова
	ГУЗ «СОДКБ»
	Ежедневно,

с 08.00 до 20.00

	5.
	Травма опорно-двигательного аппарата;

ушибы и раны мягких тканей головы, туловища, конечностей;

ожоги и отморожения,

укусы животных и насекомых, в том числе клещей, не требующие госпитализации
	Дети от 6 до 14 лет включительно, жители Ленинского, Кировского, Гагаринского районов

г. Саратова (первичное обращение)
	Университетская клиническая больница №1 имени С.Р. Миротворцева СГМУ
	Ежедневно, круглосуточно

(за исключением травм, подлежащих маршрутизации с 08.00 до 20.00 в ГУЗ «СГДБ № 7»)

	6.
	Неинфицированные раны мягких тканей без повреждения сухожилий, мышц, нервных стволов и крупных сосудов, при удовлетворительном состоянии пострадавшего;

растяжения капсульно-связочного аппарата суставов, не осложненные гемартрозом;

травматические вывихи/подвывихи в суставах верхней конечности, пальцев кистей и стоп, а также нижней челюсти;

закрытые переломы костей верхних и нижних конечностей без смещения;

единичные переломы ребер без повреждения плевры;

ушибы мягких тканей головы (без клиники сотрясения головного мозга), верхних и нижних конечностей, грудной клетки и др.;

ограниченные ожоги (менее 5% поверхности тела) и отморожения, не требующие хирургического вмешательства;

укусы животных и насекомых, в том числе клещей.

	Дети от 6 до 14 лет включительно, жители Ленинского, Кировского, Гагаринского районов

г. Саратова (первичное обращение, самообращение,

повторное обращение, в том числе антирабическая помощь)
	ГУЗ «СГДБ № 7»
	Ежедневно,

с 08.00 до 20.00